

BÁO CÁO
**Về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục
hành chính 06 tháng đầu năm 2016 của tỉnh An Giang**

Thực hiện Thông tư số 05/2014/TT-BTP ngày 07 tháng 02 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về hướng dẫn công bố, niêm yết thủ tục hành chính và báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính, Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện Kiểm soát thủ tục hành chính 06 tháng đầu năm 2016 của tỉnh An Giang như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Tham gia ý kiến đối với văn bản quy phạm pháp luật có quy định về thủ tục hành chính và thực hiện đánh giá tác động quy định về thủ tục hành chính¹

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính. Đầu năm đến nay, Sở Tư pháp thực hiện đồng thời hai nhiệm vụ: đóng góp ý kiến và đánh giá tác động 03 dự thảo văn bản cụ thể: góp ý dự thảo Quyết định ban hành quy trình thủ tục tiếp cận điện năng đối với lưới điện trung áp trên địa bàn tỉnh; đánh giá tác động dự thảo Quy định về thủ tục xác nhận phù hợp; đề nghị bổ sung, điều chỉnh Quy hoạch đối với địa điểm đầu tư xây dựng mới cửa hàng xăng dầu, cửa hàng kinh doanh LPG tỉnh An Giang; dự thảo Quy định đơn giản hóa một số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn...

2. Thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định thủ tục hành chính²

Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã tiến hành thẩm định 03 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định thủ tục hành chính của Ủy ban nhân dân tỉnh, trong đó liên quan tới 19 thủ tục hành chính. Cụ thể:

¹ Báo cáo số 263/BC-UBND ngày 01/6/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả đánh giá tác động quy định thủ tục hành chính tại địa phương.

Báo cáo số 264/BC-UBND ngày 01/6/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả tham gia ý kiến về thủ tục hành chính quy định trong các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương.

² Báo cáo số 265/BC-UBND ngày 01/6/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả thẩm định về thủ tục hành chính quy định trong các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương

+ Quyết định ban hành quy trình thủ tục tiếp cận điện năng đối với lưới điện trung áp trên địa bàn tỉnh (chưa ban hành).

+ Quyết định số 20/2016/QĐ-UBND ngày 05/5/2016 của UBND tỉnh An Giang về việc Quy định về thủ tục xác nhận phù hợp; đề nghị bổ sung, điều chỉnh Quy hoạch đối với địa điểm đầu tư xây dựng mới cửa hàng xăng dầu, cửa hàng kinh doanh LPG tỉnh An Giang.

+ Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND ngày 18/5/2016 của UBND tỉnh An Giang về việc Quy định đơn giản hóa một số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Công bố, công khai, nhập dữ liệu TTHC vào cơ sở dữ liệu quốc gia³

Nhận thức được vai trò chủ đạo, xuyên suốt, quyết định hiệu quả công tác kiểm soát TTHC của Bộ thủ tục hành chính, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 07 quyết định công bố lại, công bố sửa đổi, bổ sung và công bố bãi bỏ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của một số cơ quan, đơn vị. Cụ thể:

+ Quyết định số 71/QĐ-UBND ngày 14/1/2016 về việc công bố ban hành mới, sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực môi trường của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh An Giang.

+ Quyết định số 964/QĐ-UBND ngày 06/4/2016 về việc công bố Bộ thủ tục hành chính chung áp dụng tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh An Giang.

+ Quyết định số 1094/QĐ-UBND ngày 22/4/2016 về việc công bố danh mục và nội dung thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

+ Quyết định số 1150/QĐ-UBND ngày 26/4/2016 về việc công bố bãi bỏ một số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Giáo dục và Đào tạo.

+ Quyết định số 1276/QĐ-UBND ngày 10/5/2016 về việc công bố sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Tài chính.

+ Quyết định số 1277/QĐ-UBND ngày 10/5/2016 về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, bị hủy bỏ thuộc thẩm quyền của Sở Xây dựng.

+ Quyết định số 1360/QĐ-UBND ngày 17/5/2016 về việc công bố thủ tục hành chính lĩnh vực công chứng trên địa bàn tỉnh An Giang.

Đang rà soát, cập nhật lại Bộ thủ tục hành chính chung áp dụng tại cấp huyện trên địa bàn tỉnh; Sở Giao thông vận tải; Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và môi trường (lĩnh vực đất đai và lĩnh vực tài nguyên nước). Đồng thời, Sở Tư pháp đang hoàn thành dự thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Danh mục thủ tục hành chính giải quyết tại

³ Báo cáo số 266/BC-UBND ngày 01/6/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về số thủ tục hành chính, văn bản quy phạm pháp luật được công bố, công khai tại địa phương.

Trung tâm Tiếp nhận và Trả kết quả cấp tỉnh và của các xã, phường, thị trấn (đang gửi lấy ý kiến đóng góp của các Sở, ban, ngành).

4. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị (PAKN) về thủ tục hành chính⁴

- Thực hiện Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính, Sở Tư pháp tiếp nhận và xử lý **09** phản ánh, kiến nghị có liên quan đến việc thực hiện TTHC, chủ yếu trong các lĩnh vực hành chính tư pháp, đất đai, thủy sản, lao động. Đến nay, đã có **08/09** phản ánh, kiến nghị được giải quyết, điển hình là phản ánh kiến nghị về đăng ký hoạt động tàu cá của ông Nguyễn Văn Bình; phản ánh kiến nghị của bà Trần Kim Trúc về việc thực hiện thủ tục duyệt hợp đồng lao động; phản ánh kiến nghị của bà Thanh về hồ sơ đề nghị xác nhận quốc tịch Việt Nam; phản ánh kiến nghị của công ty TNHH kinh doanh tổng hợp Lộc Phát về tổ chức thực hiện chương trình khuyến mại...

Đến nay, vẫn còn một phản ánh kiến nghị của ông Đặng Văn Xuân về lĩnh vực đất đai. Sở Tư pháp đã có Công văn số 217/STP-TTHC ngày 21/3/2015 về việc xử lý phản ánh về giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện Tri Tôn chuyển cho UBND huyện Tri Tôn để giải quyết cho người dân nhưng đến nay vẫn chưa có kết quả (đã điện thoại nhắc 02 lần). Sau đó, Sở Tư pháp tiếp tục có Công văn số 425/STP-TTHC ngày 13/5/2016 về việc xử lý phản ánh về giải quyết TTHC tại Chi nhánh Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất huyện Tri Tôn gửi Sở Tài nguyên và Môi trường để giải quyết cho người dân nhưng đến nay vẫn chưa nhận được kết quả.

5. Về công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC

Công tác truyền thông về kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh được thực hiện dưới nhiều hình thức như: lồng ghép, thể hiện trong Đề án tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh An Giang đến năm 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 601/QĐ-UBND ngày 23/4/2014, công tác này được thực hiện dưới nhiều hình thức như truyền hình, phát tờ bướm, cung cấp thông tin cơ quan kiểm soát TTHC trong Giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả TTHC...

6. Về việc nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách thủ tục hành chính

- Nhằm hệ thống, đánh giá tổng thể thực trạng các TTHC, xác định đầy đủ các TTHC phải qua nhiều cơ quan, nhiều cấp chính quyền khi giải quyết một công việc cụ thể cho cá nhân, tổ chức. Trên cơ sở đó, tiến hành rà soát, ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định về cơ chế giải quyết TTHC một cửa liên thông đối với từng TTHC. Cụ thể:

+ Trả kết quả TTHC qua đường bưu chính là mô hình mới trong giải quyết TTHC nhằm cắt giảm mạnh chi phí tuân thủ của người thực hiện

⁴Báo cáo số 267/BC-UBND ngày 01/6/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính theo thẩm quyền.

TTHC. Một số cơ quan, đơn vị như: Sở Giao thông vận tải, Sở Tư pháp, Sở Công thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công an tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 11/11 huyện, thị xã, thành phố... đã thực hiện việc trả kết quả TTHC qua đường bưu chính. Sở Giao thông Vận tải triển khai tiếp nhận hồ sơ qua đường bưu chính thí điểm tại thành phố Châu Đốc, Sở Tư pháp đã triển khai tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả qua đường bưu chính đối với thủ tục cấp phiếu lý lịch tư pháp.

- Tổ chức thực hiện thủ tục hành chính theo mô hình một cửa, một cửa liên thông thống nhất từ cấp tỉnh đến cấp huyện, cấp xã.

+ Quyết định số 45/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 về việc ban hành Quy định giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại các cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh An Giang (Sở Tư pháp, Sở Nội vụ).

+ Đang hoàn chỉnh dự thảo, hoàn thiện về thể chế và chủ trương xây dựng trụ sở Trung tâm Tiếp nhận và Trả kết quả thủ tục hành chính cấp tỉnh (Sở Nội vụ).

Về thực hiện cơ chế một cửa liên thông: UBND tỉnh ban hành Quyết định số 22/2015/QĐ-UBND ngày 10/8/2015 ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND ngày 11/9/2015 ban hành Quy chế phối hợp liên ngành trong tra cứu, xác minh, trao đổi, cung cấp, tiếp nhận và rà soát thông tin lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định số 19/2014/QĐ-UBND ngày 17/4/2014 Về việc ban hành Quy chế phối hợp liên ngành trong việc giải quyết thủ tục đầu tư, xây dựng, đất đai theo cơ chế “Một cửa liên thông” đối với các dự án đầu tư vào các khu công nghiệp, các khu chức năng trong Khu kinh tế cửa khẩu trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định số 40/2013/QĐ-UBND ngày 04 tháng 11 năm 2013 ban hành Quy định giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa liên thông tại Sở Tư pháp; Quyết định số 40/2014/QĐ-UBND ngày 22/10/2014 ban hành Quy chế phối hợp liên ngành trong giải quyết thủ tục đăng ký doanh nghiệp, đăng ký thuế và đăng ký mẫu dấu đối với doanh nghiệp thành lập trên địa bàn tỉnh An Giang.

7. Nội dung khác

a) Kiện toàn tổ chức Phòng Kiểm soát TTHC và thiết lập hệ thống cán bộ đầu mối tại các Sở, Ban ngành, UBND cấp huyện, cấp xã

- Phòng Kiểm soát TTHC được giao biên chế là 05 người hiện nay có 03 nhân sự (01 Trưởng phòng và 02 chuyên viên).

Nhằm huy động sự tham gia của cán bộ, công chức vào việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của công tác kiểm soát thủ tục hành chính, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định công bố danh sách cán bộ, công chức làm nhiệm vụ là đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính từ cấp tỉnh đến cấp xã gồm 441

người. Từ đầu năm đến nay, Sở Tư pháp tiến hành rà soát, củng cố đội ngũ này nhằm đảm bảo hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính được ổn định (Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 19/01/2016 và Quyết định số 1093/QĐ-UBND ngày 22/4/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Công bố Danh sách cán bộ, công chức làm nhiệm vụ là đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh An Giang). Theo Kế hoạch sẽ tổ chức tập huấn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính cho đội ngũ cán bộ đầu mối làm nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính vào quý III/2016.

b) Về công tác xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện văn bản triển khai nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính tại địa phương

- Để tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC và tiếp nhận xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về kiểm soát TTHC theo quy định pháp luật, trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản để tổ chức thực hiện, chỉ đạo, điều hành công tác kiểm soát TTHC, cụ thể như:

+ Quyết định số 2940/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch số 60/KH-STP ngày 24 tháng 12 năm 2015 của Sở Tư pháp về tổ chức hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016.

+ Quyết định số 2941/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch số 61/KH-STP ngày 24 tháng 12 năm 2015 của Sở Tư pháp về kiểm tra việc thực hiện hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016.

+ Quyết định số 2942/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Về việc ban hành Kế hoạch rà soát quy định thủ tục hành chính năm 2016.

+ Công văn số 213/UBND-TH ngày 26/02/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức thực hiện một số hoạt động Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016.

c) Về tình hình thực hiện niêm yết công khai các quy định về thủ tục hành chính

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát TTHC, việc công khai TTHC trên địa bàn tỉnh An Giang được thực hiện bằng nhiều hình thức như:

- **Về niêm yết trên bảng đặt tại trụ sở cơ quan giải quyết thủ tục hành chính**, theo báo cáo của các cơ quan hành chính nhà nước. Hầu hết các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh, Bộ phận Tiếp nhận và trả Kết quả cấp huyện, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn đã niêm yết thủ tục hành chính bằng hình thức này.

- **Về việc công khai thủ tục hành chính trên mạng điện tử (Internet)**, thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Chỉ thị số 03/2014/CT-UBND, Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp đã đăng tải tất cả Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính

nhà nước. Ngoài ra, các Sở, Ban ngành tỉnh đăng tải TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết lên website của cơ quan mình.

- **Về việc công khai thủ tục hành chính thông qua các hình thức khác:** ngoài việc công khai TTHC theo hình thức bắt buộc kể trên, cơ quan chủ trì công tác kiểm soát TTHC của tỉnh đã thực hiện việc đóng cuốn các Bộ thủ tục hành chính để các cơ quan hành chính nhà nước đặt tại bàn làm việc cán bộ, công chức tiếp nhận hồ sơ và bàn tiếp công dân của các cơ quan hành chính nhà nước.

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh tại Thông báo kết luận số 07/TB-BCĐ ngày 11/4/2016, việc niêm yết, công bố, công khai các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp sao cho đơn giản, dễ hiểu để người dân dễ xem và thực hiện, Sở Tư pháp đã biên soạn và đang tiến hành in ấn và sẽ cấp phát cho 156 xã, phường thị trấn để niêm yết thống nhất Bộ thủ tục hành chính áp dụng chung tại UBND cấp xã theo hình thức đơn giản, ngắn gọn và dễ hiểu nhất: Bộ thủ tục được niêm yết theo từng lĩnh vực và mỗi thủ tục chỉ gồm những nội dung cơ bản như thành phần hồ sơ, thời hạn giải quyết và mức phí, lệ phí. Trong thời gian tới, Sở Tư pháp cũng sẽ hướng dẫn đổi mới hình thức niêm yết thống nhất đối với Bộ thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các Sở, ngành cấp tỉnh và UBND huyện, thị, thành phố.

d) Về công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-STP ngày 24/12/2015 của Sở Tư pháp về việc kiểm tra thực hiện các hoạt động kiểm soát TTHC tại các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2016, Đoàn kiểm tra công tác kiểm soát TTHC được thành lập theo Quyết định số 744/QĐ-UBND ngày 21/3/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh do Sở Tư pháp chủ trì và đại diện một số cơ quan chuyên môn cấp tỉnh (Văn phòng UBND tỉnh; Sở Nội vụ; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Thông tin và Truyền thông; Công an tỉnh) tổ chức kiểm tra việc giải quyết TTHC tại 11 huyện, thị, thành phố, 2 xã/huyện và một số cơ quan, ban ngành tỉnh. Để triển khai công tác kiểm tra năm 2016, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra và dự kiến tiến hành kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong Quý II, III/2016.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi, ưu điểm

- Ủy ban nhân dân tỉnh luôn có sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt, chủ động triển khai công tác cải cách TTHC trên địa bàn tỉnh trên cơ sở bám sát quy định pháp luật hiện hành.

- Các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh thường xuyên rà soát, thống kê, kiến nghị, đề xuất, cập nhật, sửa đổi các Bộ TTHC như Sở Giao thông Vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường...

- Một số địa phương như thành phố Long Xuyên, thành phố Châu Đốc, huyện Tịnh Biên có sự quan tâm, tích cực chủ động thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác kiểm soát TTHC, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn nghiệp vụ của Sở Tư pháp và Sở Nội vụ.

2. Hạn chế, vướng mắc

a) Hạn chế

- Cán bộ, công chức làm nhiệm vụ là đầu mối kiểm soát một số đơn vị chưa có sự quan tâm, đầu tư đúng mức cho công tác kiểm soát TTHC nên thiếu sự chủ động trong việc xin ý kiến chỉ đạo của người có thẩm quyền. Tổ chức thực hiện một số công việc hiệu quả chưa cao, như thời gian xử lý phản ánh, kiến nghị trong một số trường hợp còn kéo dài do chưa có sự phối hợp giữa cơ quan có phản ánh với Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp nên việc triển khai thực hiện còn bị động, chưa kịp thời; chế độ thông tin báo cáo chưa đầy đủ, chưa đúng thời hạn quy định gây khó khăn cho việc tổng hợp số liệu báo cáo (xem phụ lục).

- Công tác truyền thông, công khai địa chỉ tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định TTHC tuy đã được triển khai thường xuyên, đồng bộ nhưng vẫn chưa đáp ứng yêu cầu huy động tối đa sự tham gia của người dân vào công tác kiểm soát TTHC thông qua kênh phản ánh, kiến nghị. Việc phản hồi kết quả xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân về Sở Tư pháp tại một số nơi còn chậm. Nguyên nhân: (1) cán bộ, công chức một số nơi được phân công tham mưu xử lý công việc chưa có sự chủ động tích cực tham mưu người có thẩm quyền giải quyết; (2) một số đơn vị giải quyết ngay thủ tục hành chính cho người dân sau khi có phản ánh kiến nghị, sau đó mới có kết quả thông tin về Sở Tư pháp.

b) Vướng mắc

- Việc cập nhật lại Bộ thủ tục hành chính chung áp dụng tại cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh do Sở Tư pháp tổng hợp trên cơ sở đề xuất của các cơ quan quản lý về chuyên môn, nghiệp vụ (theo Điểm a, Khoản 1, Điều 26 Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND 24 tháng 3 năm 2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp về kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh An Giang). Sở Tư pháp gặp một số khó khăn, vướng mắc như sau:

+ Một số cơ quan, đơn vị không thống kê, lập danh mục, đề xuất nội dung chi tiết đối với các thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ quản lý của mình và thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã (không có văn bản đề xuất).

+ Một số cơ quan, đơn vị có ý kiến đóng góp nhưng chỉ đề xuất các căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính và yêu cầu Sở Tư pháp tự nghiên cứu văn bản pháp luật chuyên ngành của cơ quan đó để bổ sung nội dung chi tiết của từng thủ tục hành chính ở cấp huyện, cấp xã.

+ Khi Sở Tư pháp có văn bản đề nghị góp ý dự thảo Quyết định thì một số cơ quan chuyên môn không đề xuất nội dung góp ý nhưng sau khi ban hành Quyết định công bố thủ tục hành chính lại yêu cầu Sở Tư pháp điều chỉnh, bổ sung vì các nội dung thủ tục hành chính không phù hợp hoặc không đúng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2016

- Tăng cường hiệu quả giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên cơ sở: củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động của các Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả TTHC tại các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện; thành lập Trung tâm Tiếp nhận và Trả kết quả TTHC cấp tỉnh theo mô hình tập trung, "một cửa".

- Tăng cường kiểm tra việc giải quyết TTHC tại các cơ quan hành chính nhà nước, không loại trừ các đơn vị đã được kiểm tra định kỳ.

- Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá tác động TTHC trong các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật gửi Sở Tư pháp đánh giá tác động độc lập trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

- Triển khai đúng Chỉ thị số 17/2014/CT-TTg ngày 20/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện TTHC; Chỉ thị số 03/2014/CT-UBND ngày 10/4/2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Tiếp tục quán triệt Nghị quyết số 43/NQ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ về một số nhiệm vụ trọng tâm cải cách thủ tục hành chính trong hình thành và thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất để cải thiện môi trường kinh doanh; Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2015 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2015-2016; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10 tháng 6 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính; Quyết định số 1711/QĐ-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

Nhằm đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện công tác kiểm soát TTHC nhà nước trên địa bàn tỉnh đạt kết quả cao hơn trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất, kiến nghị một số vấn đề sau đây:

1. Đối với Bộ Tư pháp

- Tăng cường kiểm tra giải quyết TTHC thuộc phạm vi quản lý của ngành ở địa phương để có cơ sở sửa đổi, bổ sung các văn bản có quy định TTHC theo hướng đơn giản hóa. Đặt trọng tâm vào các lĩnh vực: đất đai, hành chính tư pháp, đăng ký kinh doanh, đầu tư; lĩnh vực đăng ký quản lý cư trú.

- Cần có thêm quy định hướng dẫn về cơ chế phối hợp giữa Sở Tư pháp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về TTHC. Theo đó, tăng cường vai trò tham gia, có ý kiến độc lập của Sở Tư pháp trong trường hợp có ý kiến khác nhau về phương hướng giải quyết đối với phản ánh, kiến nghị. Qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả và tạo sự thống nhất trong việc giải quyết TTHC ở địa phương.

2. Đối với các Bộ ngành ở Trung ương

- Để tăng cường hỗ trợ, phối hợp với địa phương thực hiện công việc đạt kết quả tốt hơn, đề nghị các Bộ ngành cần tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra và thực hiện chế độ thông tin kịp thời cho Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) về tình hình thực hiện công tác kiểm soát TTHC tại các cơ quan ngành dọc thuộc thẩm quyền quản lý đóng trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, cải cách các quy định pháp luật hiện hành theo hướng quy định về nơi tiếp nhận thủ tục hành chính là Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các cấp đối với những địa phương có điều kiện thành lập đơn vị này./.

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Cục Kiểm soát TTHC - Bộ tư pháp (file điện tử);
- Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp;
- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh An Giang;
- Đảng Ủy khối Dân chính Đảng;
- Ban Thi đua khen thưởng - Sở Nội vụ;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Sở, Ban ngành tỉnh;
- UBND cấp huyện;
- UBND cấp xã;
- Báo An Giang;
- Đài PTTH An Giang;
- Công thông tin điện tử tỉnh An Giang (file điện tử - đăng tải B/C);
- Lưu VT, PC.

(qua Email);

Vương Bình Thạnh

Phụ lục

Tình hình thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện chế độ, thông tin báo cáo về kiểm soát thủ tục hành chính
(Kèm theo Báo cáo số 262/BC-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về tình hình, kết quả thực hiện Kiểm soát thủ tục hành chính chính 06 tháng năm 2016 tỉnh An Giang)

STT	Tên đơn vị	Kết quả kiểm soát TTHC và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo (Văn bản giấy)	Kết quả kiểm soát TTHC và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo (Trên hệ thống quản lý và đánh giá)	Ghi chú
1	Sở Tư pháp	x	x	
2	Sở Kế hoạch và Đầu tư	x	0	
3	Sở Công thương	x	0	
4	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	x	0	
5	Sở Xây dựng	x	x	
6	Sở Tài nguyên và Môi trường	x	0	
7	Sở Thông tin và Truyền thông	x	0	
8	Sở Khoa học và Công nghệ	x	0	
9	Sở Giáo dục và Đào tạo	x	0	
10	Sở Y tế	x	0	
11	Thanh tra tỉnh	x	x	
12	Sở Nội vụ	x	0	
13	Sở Ngoại vụ	x	0	
14	Sở Giao thông Vận tải	x	0	
15	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	x	0	

16	Sở Tài chính	x	0	
17	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội	x	0	
18	Ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên	x	0	
19	Ủy ban nhân dân thị xã Châu Đốc	x	0	
20	Ủy ban nhân dân thị xã Tân Châu	x	0	- Yêu cầu UBND thị xã Tân Châu phê bình Phòng Lao động, Thương Binh và Xã hội huyện vì không thực hiện chế độ thông tin, báo cáo công tác Kiểm soát TTTC theo quy định.
21	Ủy ban nhân dân huyện An Phú	x	0	
22	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành	x	0	
23	Ủy ban nhân dân huyện Châu Phú	x	0	
24	Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới	x	0	
25	Ủy ban nhân dân huyện Phú Tân	x	0	
26	Ủy ban nhân dân huyện Thoại Sơn	x	0	
27	Ủy ban nhân dân huyện Tịnh Biên	x	x	
28	Ủy ban nhân dân huyện Tri Tôn	x	0	- Yêu cầu UBND huyện Tri Tôn phê bình các Phòng, ban trực thuộc không thực hiện chế độ báo cáo theo quy định (chỉ có số liệu của Phòng Tư pháp và UBND cấp xã)
29	Cục thuế tỉnh An Giang	x		
30	Bảo hiểm Xã hội tỉnh	x		
31	Kho bạc Nhà nước tỉnh	x		
32	Hải quan tỉnh An Giang	x		
33	Công an tỉnh An Giang	x		

Ghi chú:

- x: đã thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC và thực hiện nghiêm túc chế độ, thông tin báo cáo theo quy định (đủ điều kiện hỗ trợ chi hỗ trợ cho cán bộ, công chức làm nhiệm vụ là đầu mối kiểm soát TTHC).
- 0: Chưa gửi báo cáo.